



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月27日

上場会社名 株式会社 東京自働機械製作所 上場取引所 東証二部  
 コード番号 6360 URL <http://www.tam-tokyo.co.jp/>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)市川 孝  
 問合せ先責任者 (役職名)常務取締役 (氏名)前田 臣一 TEL(03)3866—7171

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	1,946	△33.2	△35	—	△31	—	△49	—
19年3月期第1四半期	2,914	15.6	326	45.0	351	39.6	297	60.0
19年3月期	11,645	19.8	371	738.4	458	285.7	136	△63.1

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	△3	45	—	—
19年3月期第1四半期	20	64	—	—
19年3月期	9	42	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第1四半期	10,467	4,426	4,426	36.9	269	00		
19年3月期第1四半期	13,723	4,850	4,850	31.2	337	80		
19年3月期	10,136	4,536	4,536	39.1	276	16		

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
(基準日)	第1四半期末	
	円	銭
20年3月期第1四半期	—	—
19年3月期第1四半期	—	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

連結業績予想の見直しは行なっておりません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 [新規 社(社名) ) 除外 社(社名) ]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料における予想、見通し、計画等は、現時点における事業環境に基づくものであり、今後の事業環境の変化により実際の業績が異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の売上高は、19億4千6百万円と前年同期に対し9億6千7百万円の減収(前期比33.2%減)となりました。これは、当四半期は元々大型プロジェクト等の大型案件の売上が前期に比べ少ない為、前年同期に対し減収となる計画であり、想定内の進捗状況であります。その中で古紙圧縮梱包機は、受注状況は順調に推移しているものの、当第1四半期の売上高は若干遅れ気味となりました。また、製菓・食品業界等に向けた包装機械や、たばこ関連機械の売上高は順調に推移いたしました。

収益面につきましては、営業損失3千5百万円(前年同期営業利益3億2千6百万円)、経常損失3千1百万円(前年同期経常利益3億5千1百万円)、四半期純損失4千9百万(前年同期四半期純利益2億9千7百万円)となり、前年同期に比較し大幅な減益となりました。これは販売費及び一般管理費が3億9千6百万円と前期比5千万円( $\Delta$ 11.3%)減少したものの、売上高の大幅な減少と、当第1四半期に出荷した、たばこ関連機械の新製品開発コストが、この第1四半期の売上原価に計上されたため、売上原価率を大幅に押し上げる結果となったことによります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の総資産は、104億6千7百万円で前年同期末比32億5千5百万円( $\Delta$ 23.7%)減少しました。このうち、流動資産は49億5百万円となり、前年同期末比30億3千9百万円( $\Delta$ 33.3%)減少しました。これは主に、受取手形及び売掛金、たな卸資産の減少によるものですが、たな卸資産は前年の第1四半期において計上されていた大型プロジェクトの仕掛品在庫が出荷され売上に伴い減少し、受取手形及び売掛金は当第1四半期までにその債権が回収されたことに伴い減少したものです。

固定資産は55億6千2百万円で、前年同期末比2億1千6百万円( $\Delta$ 3.7%)減少しました。

これは主に投資有価証券の時価評価額が減少したことによります。

負債は60億4千1百万円で前年同期末比28億3千1百万円( $\Delta$ 31.9%)減少しました。これは主に、短期借入金の返済を進めたこと、前期大型プロジェクトの売上計上に伴う前受金が減少したことによるものです。

純資産は44億2千6百万円で前年同期末比4億2千4百万円( $\Delta$ 8.8%)減少しました。

これは主として利益剰余金とその他有価証券評価差額金の減少によります。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・税金等の計算については、一部簡便な方法を採用しております。
- ・その他影響額が僅少なもののについて、一部簡便な手続きを用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項ありません。

1. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参 考) 前年期 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,317,628	975,059	△342,569	△26.0	1,100,051
2. 受取手形及び売掛金	2,555,260	1,706,564	△848,695	△33.2	1,397,480
3. たな卸資産	3,853,990	1,951,187	△1,902,803	△49.4	1,767,543
4. 繰延税金資産	118,413	107,926	△10,486	△8.9	99,945
5. その他	110,523	173,357	62,833	56.9	194,681
貸倒引当金	△10,962	△8,747	2,215	△20.2	△8,928
流動資産合計	7,944,854	4,905,348	△3,039,506	△33.3	4,550,772
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	700,950	662,677	△38,273	△5.5	673,332
(2) 機械装置及び運搬具	390,433	430,249	39,816	10.2	444,426
(3) 土地	1,489,355	1,489,355	—	—	1,489,355
(4) その他	46,353	38,865	△7,487	16.2	40,073
有形固定資産合計	2,627,092	2,621,147	△5,944	△0.2	2,647,187
2. 無形固定資産					
(1) ソフトウェア	17,792	14,104	△3,688	△20.7	13,543
(2) その他	20,574	20,574	—	—	20,574
無形固定資産合計	38,367	34,678	△3,688	△20.7	34,118
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	2,418,833	2,245,515	△173,317	△7.2	2,189,918
(2) 関係会社株式	2,150	2,150	—	—	2,150
(3) 長期貸付金	1,559	448	△1,111	△71.3	582
(4) 繰延税金資産	75,527	79,202	3,675	4.9	75,772
(5) 長期前払費用	3,444	43,726	40,281	—	42,641
(6) その他	620,768	544,503	△76,265	△12.3	602,463
貸倒引当金	△8,817	△8,894	△76	0.8	△8,894
投資その他の資産合計	3,113,464	2,906,651	△206,813	△6.6	2,904,633
固定資産合計	5,778,924	5,562,477	△216,446	△3.7	5,585,939
資産合計	13,723,779	10,467,826	△3,255,952	△23.7	10,136,712

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	1,443,241	1,477,449	34,208	2.4	1,126,894
2. 短期借入金	2,600,000	1,000,000	△1,600,000	△61.5	1,200,000
3. 一年内償還予定社債	—	800,000	800,000	—	800,000
4. 未払法人税等	24,344	9,077	△15,267	△62.7	32,847
5. 前受金	1,664,167	488,102	△1,176,065	△70.7	229,721
6. 賞与引当金	398,928	233,105	△165,822	△41.6	152,546
7. 品質保証引当金	—	101,834	101,834	—	101,834
8. その他	181,711	193,338	11,626	6.4	170,553
流動負債合計	6,312,393	4,302,906	△2,009,486	△31.8	3,885,445
II 固定負債					
1. 社債	800,000	—	△800,000	—	—
2. 長期借入金	—	150,000	150,000	—	150,000
3. 退職給付引当金	1,478,587	1,338,283	△140,303	△9.5	1,314,657
4. 役員退職慰労引当金	88,427	104,886	16,458	18.6	100,050
5. 繰延税金負債	85,574	17,561	△68,012	△79.5	17,505
6. その他	108,051	127,950	19,899	18.4	132,112
固定負債合計	2,560,641	1,738,682	△821,959	32.1	1,714,325
負債合計	8,873,034	6,041,588	△2,831,445	△31.9	5,599,770
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	954,000	954,000	—	—	954,000
2. 資本剰余金	456,280	456,280	—	—	456,280
3. 利益剰余金	2,006,119	1,739,097	△267,021	△13.3	1,845,084
4. 自己株式	△30,483	△31,878	△1,394	△4.6	△31,856
株主資本合計	3,385,915	3,117,499	△268,416	△7.9	3,223,507
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	909,929	743,984	△165,944	△18.2	743,984
2. 為替換算調整勘定	△2,328	△384	1,944	83.5	△2,109
評価・換算差額等合計	907,600	743,600	△164,000	△18.1	741,874
III 少数株主持分	557,228	565,137	7,909	1.4	571,558
純資産合計	4,850,744	4,426,237	△424,507	△8.8	4,536,941
負債純資産合計	13,723,779	10,467,826	△3,255,952	△23.7	10,136,712

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	2,914,029	1,946,034	△967,995	△33.2	11,645,170
II 売上原価	2,141,072	1,585,389	△555,683	△26.0	9,491,340
売上総利益	772,957	360,644	△412,312	△53.3	2,153,829
III 販売費及び一般管理費	446,677	396,375	△50,302	△11.3	1,782,486
営業利益(△営業損失)	326,279	△35,730	△362,010	△111.0	371,343
IV 営業外収益					
1. 受取利息	872	1,397	525	60.2	4,857
2. 受取配当金	16,926	20,043	3,116	18.4	22,732
3. 賃貸料収入	36,678	31,369	△5,308	△14.5	147,188
4. その他	5,516	5,583	67	1.2	34,812
営業外収益合計	59,993	58,394	△1,599	△2.7	209,590
V 営業外費用					
1. 支払利息	11,036	12,003	967	8.8	50,956
2. 賃貸資産管理費	21,275	20,031	1,243	5.8	67,670
3. その他	2,492	22,469	19,976	801.4	4,079
営業外費用合計	34,804	54,504	19,699	56.6	122,706
経常利益(△経常損失)	351,469	△31,840	△383,309	△109.1	458,228
VI 特別利益					
1. 固定資産売却益	—	—	—	—	230
2. 貸倒引当金戻入	—	181	181	—	2,244
特別利益合計	—	181	181	—	2,474
VII 特別損失					
1. 固定資産売却損	—	—	—	—	714
2. 固定資産除却損	—	1,941	1,941	—	15,720
3. たな卸資産廃棄損	—	—	—	—	41,008
4. 過年度品質保証引当金繰入額	—	—	—	—	93,786
5. その他	—	—	—	—	7,653
特別損失合計	—	1,941	1,941	—	158,883
税金等調整前四半期(当期)純利益(△税金等調整前四半期純損失)	351,469	△33,599	△385,069	△109.6	301,819
税金費用	28,214	9,791	△18,423	△65.3	122,481
少数株主利益	25,513	6,084	△19,428	△76.2	42,631
四半期(当期)純利益(△四半期純損失)	297,741	△49,476	△347,217	△116.6	136,706